
 
 

DIREZIONE CENTRALE GESTIONE TRIBUTI E MONOPOLIO GIOCHI 

Ufficio scommesse e giochi sportivi a totalizzatore 

IL DIRIGENTE 

 

Prot.9606 

 

Visto il D.M. 1 marzo 2006, n.111 concernente la disciplina delle scommesse a quota fissa su  

eventi sportivi diversi dalle corse dei cavalli e su eventi non sportivi da adottare ai sensi dell'articolo 

1, comma 286, della legge  30 dicembre 2004, n. 311; 

 

Visto il decreto n. 2006/CGV/574 del 28 agosto 2006 di approvazione della convenzione tipo per 

l’affidamento dei servizi relativi alla raccolta giochi pubblici di cui all’articolo 38, comma 2, del 

decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni ed integrazioni dalla legge 4 

agosto 2006, n. 248; 

 

Visto l’art. 23-quater del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con Legge 7 agosto 2012, n. 135, con 

il quale viene disposto, a partire dal 1° dicembre 2012, l’incorporamento dell’Amministrazione 

autonoma dei monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane, assumendo la denominazione 

“Agenzia delle Dogane e dei Monopoli”; 

 

Vista la convenzione di concessione n. 4016 per la raccolta dei giochi pubblici di cui all’articolo 38, 

comma 2, del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni ed integrazioni dalla 

legge 4 agosto 2006, n. 248 da parte della DYNAMIC GROUP s.r.l.; 

 

Vista la comunicazione pervenuta in data 30 giugno 2016, con la quale codesta società ha 

manifestato la volontà, tramite l’adeguamento della garanzia relativa al rapporto concessorio, alla 

prosecuzione della raccolta delle scommesse nelle more della partecipazione al bando di gara 

previsto dall’art.1,comma 932, della legge n. 208/2015; 

 

Vista la nota prot. n. 94841 del 5 ottobre 2016 con la quale il predetto concessionario è stato invitato 

ad adeguare la garanzia prestata ai sensi dell’art. 20 comma 2 della convenzione di concessione; 

 

Considerato che il concessionario con email del 28 ottobre 2016 chiedeva una proroga alla 

presentazione della garanzia alla data del 30 novembre 2016 e accordata dall’ufficio sempre con 

email del 28 ottobre 2016;  

 

Considerato che il concessionario in questione, non ha provveduto ad adeguare la garanzia; 

 

Vista la nota prot. n. 119887 del 2 dicembre 2016 con la quale è stato comunicato al concessionario 

la disattivazione del collegamento con il Totalizzatore Nazionale poiché non ha provveduto 

all’adeguamento della garanzia, fatto che costituiva parte essenziale della manifestazione di volontà 

alla prosecuzione della raccolta delle scommesse; 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

D I S P O N E 

 

per i motivi indicati in premessa ed ai fini della tutela dell’interesse erariale, la decadenza della 

convenzione di concessione n. 4016 per l’affidamento dell’esercizio dei giochi pubblici di cui 

all’articolo 38, comma 2, del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni ed 

integrazioni dalla legge 4 agosto 2006, n. 248 stipulata con società Dynamic Group s.r.l., con sede 

legale in via G. Leopardi n. 12 a Frattamaggiore (NA). 

 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli tiene luogo della pubblicazione nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana ai sensi 

dell’art. 1, comma 361, della legge 24 dicembre 2007 n. 244 così come modificato dall’art. 3, 

comma 16, del D.L. 2 marzo 2012, n. 16, convertito dalla legge 26 aprile 2012, n. 44. 

 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso dinanzi al competente Tribunale amministrativo 

regionale, entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione sul sito Internet dell’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli. 

 

Roma, lì 31 gennaio 2017 

  

  

      Il Direttore dell’Ufficio 

                                                                                  Pietro FERRARA 

                                                                    Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                  Ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.Lgs.39/1993            

 


